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АНОТАЦІЯ

Юнчик В.Л. Інформаційні технології формування освітнього контенту для

систем електронного навчання. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

126 «Інформаційні системи та технології» (12 – Інформаційні технології). –

Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2023.

У дисертаційній роботі розв’язане важливе наукове завдання, сформовано ряд

методів, моделей та компонентів інформаційних технологій, які покладено в основу

розроблення прототипу рекомендаційної системи оцінювання електронних

навчальних ресурсів та освітнього контенту.

У вступі розглянуто і обґрунтовано актуальність проведення дисертаційного

дослідження, визначено зв’язок роботи з науковими програмами, планами й темами,

сформульовано мету та завдання дослідження, розглянуто предмет та об’єкт

дослідження, наведено перелік методів дослідження, що застосовувалися для

досягнення поставленої мети роботи. Сформульовано наукову новизну, вказано на

практичне значення отриманих результатів та висвітлено особистий внесок

здобувача. Подано відомості про апробацію та публікації результатів

дисертаційного дослідження.

У першому розділі розглянуто широкий спектр літературних вітчизняних та

закордонних джерел. Проведено огляд та аналіз електронних навчальних ресурсів.

Проаналізовано ряд інформаційних технологій, які є корисними під час формування

освітнього контенту в системах електронного навчання, виокремлено етапи його

формування. Розглянуто актуальні інформаційні технології сформовані на основі

алгоритмів штучного інтелекту, проведено оцінювання їх потенціалу в процесах

формування освітнього наповнення для систем електронного навчання.

Проаналізовано роль мультиагентних систем, що використовуються для

формування освітнього наповнення для систем електронного навчання. Проведено

аналіз рекомендаційних систем у різних сферах застосування. Сформовано

структуру рекомендаційної системи вибору електронних навчальних ресурсів та

освітнього контенту для систем електронного навчання.
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У другому розділі проаналізовано підходи та засоби когнітивного моделювання

для опису навчального процесу. Досліджено методи та засоби подання даних та

знань у гіпотетичній навчальній системі, яка може використовуватися при

підготовці фахівців. Сформовано модель подання даних та знань для математичної

підготовки ІТ-фахівців. Розглянуто процес поширення знаннєвого потенціалу в

системах електронного навчання з використанням комп’ютерних засобів. Визначено

фактори, що впливають на рівень знаннєвого потенціалу. Зафіксовано фактори

впливу на вибір тих чи інших електронних навчальних ресурсів. Показано

поширення знаннєвого потенціалу в процесі електронного навчання та процес

зростання рівня знаннєвого потенціалу, використовуючи нові навчальні ресурси.

У третьому розділі проаналізовано підходи до застосування методу аналізу

ієрархій у процесах вибору електронних навчальних ресурсів та освітнього

контенту. Досліджено окремі аспекти використання формального апарату нечіткої

логіки в процесах експертного оцінювання електронних навчальних ресурсів та

освітнього контенту, зокрема генерації відповідних рекомендацій на підставі

запропонованих критеріїв. Розроблено методику візуалізації результатів

експертного оцінювання електронних навчальних ресурсів, суть якої полягає в тому,

що результат оцінювання подається множиною пелюсткових діаграм, побудованих

за оцінками окремих експертів у полярній системі координат із врахуванням

важливості кожного з критеріїв оцінювання та авторитетності експертів.

У четвертому розділі сформовано структури моделей, методів та компонентів

інформаційних технологій, які використовуються як основа при побудові прототипу

рекомендаційної системи, у якій реалізовані інформаційні технології оцінювання та

вибору електронних навчальних ресурсів та освітнього контенту для систем

електронного навчання, наведено алгоритм його функціонування. Розглянуто

особливості програмної реалізації системи. Подано результати використання

запропонованих моделей, методів та алгоритмів, опис яких був наведений у

попередніх розділах.

Результати досліджень впроваджені та використовуються в навчальній та

науково-методичній роботі факультету інформаційних технологій і математики у

Волинському національному університеті імені Лесі Українки; в Ужгородському

національному університеті, кафедра інформатики та фізико-математичних
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дисциплін; у Золочівському фаховому коледжі Національного університету

«Львівська політехніка»; у Науково-дослідній лабораторії «Розумне місто

Тернопіль» Тернопільського національного технічного університету імені Івана

Пулюя, а також у навчальний процес кафедри інформаційних систем та мереж

Національного університету «Львівська політехніка».

Ключові слова: агент, аналіз ієрархій, база даних, база знань, візуалізація,

експертне оцінювання, електронні навчальні ресурси, знаннєвий потенціал,

інноваційна платформа, інтелектуальні агенти, інформаційний пошук, інформаційні

системи, інформаційні технології, ІТ-освіта, ІТ-фахівець, компетентність,

компонентна архітектура, концепт, комп’ютерні науки, математичні моделі,

мультиагентна система, нечітка логіка, новизна знань, онтологія, онтологія знань,

освіта, освітній контент, освітня програма, оцінювання знань, пелюсткова діаграма,

підготовка фахівців, профіль спеціаліста, рекомендаційна система, система

прийняття рішень, системи електронного навчання, студент, цифрова

трансформація, штучний інтелект.

ABSTRACT

Yunchyk V.L. Information Technologies for Creating Educational Content for E-

Learning Systems. – Qualifying scientific research on manuscript rights.

Thesis for PhD degree in specialty 126 «Information systems and technologies» (12 –

Information technologies). – Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2023.

The dissertation solved an important scientific task, formed a number of information

technologies that are the basis for the development of a recommendation system prototype

for evaluating e-learning resources and educational content.

The introduction substantiates the relevance of the dissertation research, presents and

analyzes the connection of the work with scientific programs, plans and topics, defines the

purpose and objectives of the research, considers the subject and object of the research,

and provides a list of research methods used to achieve the goal of the work. The scientific

novelty, practical significance of the obtained results, and personal contribution of the

applicant are formulated. Information on the approbation and publication of the results of

the dissertation research is provided.
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The first chapter reviews and analyzes e-learning resources. A wide range of

domestic and foreign literary sources is considered. A number of information technologies

that are useful in the formation of educational content in e-learning systems are analyzed,

and the stages of its formation are highlighted. The current information technologies

formed on the basis of artificial intelligence algorithms are considered, their potential in

the processes of forming educational content for e-learning systems is assessed. The role

of multi-agent systems for creating educational content for e-learning systems is analyzed.

The structure of the recommendation system for selecting e-learning resources and

educational content for e-learning systems is formed.

The second chapter analyzes the approaches and tools of cognitive modeling to

describe the learning process. The methods and means of representing data and knowledge

in a hypothetical educational system that can be used in the training of specialists are

investigated. A data and knowledge presentation model for mathematical training of IT

specialists has been created. The process of spreading knowledge potential in e-learning

systems using computer tools is considered. The factors affecting the level of knowledge

potential are determined. The factors influencing the choice of certain e-learning resources

have been recorded. The spread of knowledge potential in the process of e-learning and

the process of increasing the level of knowledge potential using new learning resources are

shown.

The third chapter analyzes approaches to the application of the hierarchy analysis

method in the processes of selecting e-learning resources and educational content. Some

aspects of the use of the formal fuzzy logic apparatus in the processes of expert evaluation

of e-learning resources and educational content, in particular, the generation of appropriate

recommendations based on the proposed criteria, are investigated. A methodology for

visualizing the results of expert evaluation of e-learning resources has been developed, the

essence of which is that the evaluation result is represented by a set of petal diagrams built

according to the assessments of individual experts in the polar coordinate system, taking

into account the importance of each of the evaluation criteria and the authority of experts.

The fourth chapter forms the structure of the prototype of the recommendation

system, which implements information technologies for evaluating and selecting e-
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learning resources and educational content for e-learning systems, and provides an

algorithm for its functioning. The features of the system’s software implementation are

considered. The results of using the proposed models, methods and algorithms described

in the previous sections are presented.

The research results are implemented and used in the educational and scientific-

methodical work of the Faculty of Information Technologies and Mathematics at Lesya

Ukrainka Volyn National University; at the Uzhgorod National University, Department of

Informatics and Physical and Mathematical Disciplines; in the Zolochiv Vocational

College of the Lviv Polytechnic National University; in the Research Laboratory "Smart

City of Ternopil" of Ivan Pulyuy Ternopil National Technical University, as well as in the

educational process of the Department of Information Systems and Networks of the

National University «Lviv Polytechnic».

Keywords: agent, hierarchy analysis, database, knowledge base, visualization, expert

evaluation, e-learning resources, knowledge potential, innovative platform, intelligent

agent, information search, information systems, information technology, ІТ-education, IT


[…]


Studio

Sage

Math
GeoGebra Сума

Вага

альтернативи

Maple 0,026 0,010 0,007 0,031 0,014 0,031 0,031 0,031 0,180 0,023

Mathe-

matica
0,077 0,030 0,008 0,031 0,000 0,031 0,031 0,031 0,238 0,030

MathCAD 0,128 0,119 0,034 0,031 0,145 0,031 0,031 0,031 0,548 0,069

Maxima 0,179 0,208 0,236 0,219 0,203 0,219 0,219 0,219 1,703 0,213

MatLAB 0,051 0,010 0,007 0,031 0,029 0,031 0,031 0,031 0,220 0,027

SMath

Studio
0,179 0,208 0,236 0,219 0,203 0,219 0,219 0,219 1,703 0,213

SageMath 0,179 0,208 0,236 0,219 0,203 0,219 0,219 0,219 1,703 0,213

GeoGebra 0,179 0,208 0,236 0,219 0,203 0,219 0,219 0,219 1,703 0,213

Сума 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 8,000 1,000

Таблиця 9.

Матриця попарних порівнянь альтернатив за критерієм «підтримка мов»

Альтернативи Maple
Mathe-

matica
MathCAD Maxima MatLAB

SMath

Studio

SageM

ath
GeoGebra

Maple 1,00 0,33 0,25 0,33 1,00 0,14 1,00 0,11

Mathematica 3,00 1,00 0,33 2,00 3,00 0,20 3,00 0,14

MathCAD 4,00 3,00 1,00 4,00 4,00 0,33 4,00 0,33

Maxima 3,00 0,50 0,25 1,00 3,00 0,25 3,00 0,14

MatLAB 1,00 0,33 0,25 0,33 1,00 0,14 1,00 0,11

SMath Studio 7,00 5,00 3,00 4,00 7,00 1,00 7,00 0,50

SageMath 1,00 0,33 0,25 0,33 1,00 0,14 1,00 0,11

GeoGebra 9,00 7,00 3,00 7,00 9,00 2,00 9,00 1,00

Сума 29,00 17,49 8,33 18,99 29,00 4,21 29,00 2,44

Таблиця 10.

Ваги альтернатив за критерієм «підтримка мов»

Альтер-

нативи
Maple

Mathe-

matica

Math

CAD
Maxima MatLAB

SMath

Studio

Sage

Math
GeoGebra Сума

Вага

альтернативи

Maple 0,034 0,019 0,030 0,017 0,034 0,034 0,034 0,045 0,249 0,031

Mathe-

matica
0,103 0,057 0,040 0,105 0,103 0,048 0,103 0,057 0,618 0,077
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MathCAD 0,138 0,172 0,120 0,211 0,138 0,078 0,138 0,135 1,129 0,141

Maxima 0,103 0,029 0,030 0,053 0,103 0,059 0,103 0,057 0,538 0,067

MatLAB 0,034 0,019 0,030 0,017 0,034 0,034 0,034 0,045 0,249 0,031

SMath

Studio
0,241 0,286 0,360 0,211 0,241 0,238 0,241 0,205 2,023 0,253

SageMath 0,034 0,019 0,030 0,017 0,034 0,034 0,034 0,045 0,249 0,031

GeoGebra 0,310 0,400 0,360 0,369 0,310 0,475 0,310 0,409 2,944 0,368

Сума 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 8,000 1,000

Таблиця 11.

Матриця попарних порівнянь альтернатив за критерієм «відкритий код»

Альтернативи Maple
Mathe-

matica
MathCAD Maxima MatLAB

SMath

Studio

SageM

ath
GeoGebra

Maple 1,00 1,00 1,00 0,11 1,00 1,00 0,17 0,11

Mathematica 1,00 1,00 1,00 0,11 1,00 1,00 0,17 0,11

MathCAD 1,00 1,00 1,00 0,11 1,00 1,00 0,17 0,11

Maxima 9,00 9,00 9,00 1,00 9,00 9,00 3,00 1,00

MatLAB 1,00 1,00 1,00 0,11 1,00 1,00 0,17 0,11

SMath Studio 1,00 1,00 1,00 0,11 1,00 1,00 0,17 0,11

SageMath 6,00 6,00 6,00 0,33 6,00 6,00 1,00 0,33

GeoGebra 9,00 9,00 9,00 1,00 9,00 9,00 3,00 1,00

Сума 29,00 29,00 29,00 2,88 29,00 29,00 7,85 2,88

Таблиця 12.

Ваги альтернатив за критерієм «відкритий код»

Альтер-

нативи
Maple

Mathe-

matica

Math

CAD
Maxima MatLAB

SMath

Studio

Sage

Math
GeoGebra Сума

Вага

альтернативи

Maple 0,034 0,034 0,034 0,039 0,034 0,034 0,021 0,038 0,270 0,034

Mathe-

matica
0,034 0,034 0,034 0,038 0,034 0,034 0,022 0,038 0,270 0,034

MathCAD 0,034 0,034 0,034 0,038 0,034 0,034 0,022 0,038 0,270 0,034

Maxima 0,310 0,310 0,310 0,347 0,310 0,310 0,382 0,347 2,628 0,329

MatLAB 0,034 0,034 0,034 0,038 0,034 0,034 0,022 0,038 0,270 0,034

SMath

Studio
0,034 0,034 0,034 0,038 0,034 0,034 0,022 0,038 0,270 0,034

SageMath 0,207 0,207 0,207 0,115 0,207 0,207 0,127 0,115 1,391 0,174

GeoGebra 0,310 0,310 0,310 0,347 0,310 0,310 0,382 0,347 2,628 0,329

Сума 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 8,000 1,000
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ДОДАТОК Б.

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ
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