Голові разової спеціалізованої вченої ради
Національного університету «Львівська
політехніка»
доктору технічних наук, професору
Литвину Василю Володимировичу

## РЕЦЕНЗІЯ

доктора технічних наук, професора, професора кафедри інформаційних систем та
мереж Національного університету «Львівська політехніка»

Бурова Євгена Вікторовича

на дисертаційну роботу **Юнчик Валентини Леонідівни**

«Інформаційні технології формування освітнього контенту для систем
електронного навчання»

подану до захисту на здобуття наукового ступеня **доктора філософії**

з галузі знань 12 «Інформаційні технології»

та спеціальності 126 «Інформаційні системи та технології»

### Актуальність теми

Сучасне суспільство переживає етап глибоких цифрових трансформацій, які широко охоплюють практично всі сфери життя, включаючи освіту. Штучний інтелект, як визначальний компонент інформаційних технологій, стає ключовим фактором у вдосконаленні різних аспектів освітнього процесу, зокрема у формуванні освітнього контенту. Інформаційні технології, засновані на методах та засобах штучного інтелекту, дозволяють створювати персоналізовані, ефективні та доступні навчальні матеріали, що сприяють підвищенню якості освітнього процесу.

Використання таких методів дозволяє значно прискорити та спростити створення навчальних матеріалів. Завдяки алгоритмам автоматичного

формування, генерується текст, відео та інші типи навчальних матеріалів, враховуючи дані про те, які засоби комунікації оптимально сприймає конкретний студент. Такий підхід дозволяє викладачеві приділити більше уваги індивідуальній взаємодії зі студентами та вдосконалити свою професійну діяльність. Однак, освітній контент, сформований подібним чином варто перевіряти експертами, адже моделі, що базуються на методах штучного інтелекту не мають вбудованого механізму для самостійної перевірки достовірності наданої інформації, тому вони можуть створювати відповіді на основі неточних даних. Освітній матеріал стає дійсно корисним, лише тоді, коли його перевірено експертами на предмет достовірності, якості та надійності. Тож доцільно використовувати розроблені та апробовані моделі, методи та компоненти інформаційних технологій, які використано як основа при побудові прототип рекомендаційної системи оцінювання електронних навчальних ресурсів та освітнього контенту з компонентою візуалізації даних, зокрема методом пелюсткових діаграм.

### **Зв'язок теми дисертації з державними програмами, науковими напрямами університету та кафедри**

Тема дисертації відповідає науковому напрямку «Дослідження, розробка та впровадження інтелектуальних розподілених інформаційних технологій та систем на основі ресурсів баз даних, сховищ даних, просторів даних та знань з метою прискорення процесів формування сучасного інформаційного суспільства» кафедри інформаційних систем та мереж Національного університету «Львівська політехніка», а також науковому напрямку «Інформаційні технології в освіті» кафедри загальної математики та методики навчання інформатики Волинського національного університету імені Лесі Українки.

### **Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків**

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій забезпечена коректним використанням методу нечіткої логіки, методів аналізу ієрархій та

парних порівнянь, методу пелюсткових діаграм, застосування методів об'єктноорієнтованого аналізу та проектування.

Достовірність отриманих результатів забезпечується впровадженням отриманих результатів у навчальну та науково-методичну роботу факультету інформаційних технологій і математики Волинського національного університету імені Лесі Українки; в Ужгородському національному університеті; у Золочівському фаховому коледжі Національного університету «Львівська політехніка»; у Науково-дослідній лабораторії «Розумне місто Тернопіль» Тернопільського національного технічного університету імені Івана Пулюя, а також у навчальний процес кафедри інформаційних систем та мереж Національного університету «Львівська політехніка».

#### **Повнота викладу основних наукових положень та висновків в опублікованих працях**

За результатами проведених досліджень, які описано у дисертаційній роботі, опубліковано 16 наукових праць. Серед яких 5 статей у вітчизняних наукових фахових виданнях, 1 стаття в науковому виданні іншої держави, 5 публікацій у виданнях, що включені до наукометричної бази даних Scopus та 5 публікацій – у збірниках тез науково-практичних конференцій.

Матеріали дисертаційної роботи повністю відображено у згаданих вище опублікованих наукових працях.

#### **Основні наукові результати одержані автором, та їх наукова новизна**

1. Вперше розроблено методи, моделі та компоненти інформаційних технологій, які використовуються як основа при побудові прототипу рекомендаційної системи оцінювання електронних навчальних ресурсів та освітнього контенту для систем електронного навчання.
2. *Отримали подальший розвиток* процеси когнітивного моделювання та побудови моделі подання даних та знань, як інформаційного ресурсу в електронних навчальних системах підготовки ІТ-фахівців.

3. *Отримала подальший розвиток* узагальнена модель процесів поширення «знаннєвого потенціалу» в системах електронного навчання, зокрема доповнено множину типів джерел знань, що позитивно впливає на розширення набору джерел поповнення знаннєвого потенціалу.
4. *Удосконалено та апробовано* процеси експертного оцінювання електронних навчальних ресурсів, зокрема генерації рекомендацій на підставі запропонованої системи критеріїв із використанням формалізмів нечіткої логіки, методу аналізу ієрархій та парних порівнянь.
5. *Удосконалено та апробовано* методуку візуалізації результатів експертного оцінювання електронних навчальних ресурсів та освітнього контенту, на основі методу пелюсткових діаграм.

### **Оцінка змісту дисертації, її завершеності в цілому і оформлення**

Дисертація є самостійною науковою працею, у якій автором особисто розроблено нові наукові ідеї та результати, що дозволяє вирішити наукове завдання формування ряду методів, моделей та компонентів інформаційних технологій, які покладено в основу розроблення прототипу рекомендаційної системи оцінювання електронних навчальних ресурсів та освітнього контенту.

Робота містить прикладні положення та висновки, сформульовані дисертантом особисто. Ідеї, положення чи гіпотези інших авторів, які наявні в дисертації, мають відповідні посилання і використані лише для підсилення ідей та результатів здобувача.

Дисертація за структурою, мовою та стилем викладення відповідає вимогам МОН України, а саме: дисертаційну роботу викладено на 188-и сторінках, робота складається з анотації, змісту, переліку умовних позначень, вступу, чотирьох основних розділів, у яких подано 51 рисунок та 29 таблиць, списку використаних джерел зі 152 найменувань та додатків. Роботу написано українською мовою з використанням сучасної наукової термінології, стиль викладу матеріалу послідовний та логічний.

У вступі аргументовано необхідність досліджуваної теми. Описано основну

мету і завдання дисертації, зазначено об'єкт і предмет дослідження, а також вказано наукову новизну роботи та її практичне значення. Детально розкрито методи, що використовувалися в дослідженні, а також особистий внесок автора.

У першому розділі проаналізовано літературні джерела, що стосуються теми дослідження. Розглянуто актуальні інформаційні технології сформовані на основі алгоритмів штучного інтелекту, проведено оцінювання їх потенціалу в процесах формування освітнього наповнення для систем електронного навчання. Проаналізовано роль мультиагентних систем в процесі пошуку та видобування освітнього вмісту для систем електронного навчання. Сформовано структуру рекомендаційної системи вибору електронних навчальних ресурсів та освітнього контенту для систем електронного навчання. Результати аналізу показують, що потрібно проводити експертне оцінювання сформованого освітнього контенту з використанням інформаційних технологій, базованих на методах штучного інтелекту.

У другому розділі досліджено процеси когнітивного моделювання та побудови моделі подання даних та знань для математичної підготовки ІТ-фахівців. А також проведено узагальнення моделі процесів поширення «знаннєвого потенціалу» в системах електронного навчання. Відзначено основні етапи формування знаннєвого потенціалу в процесі електронного навчання. Висновок полягає в тому, що важливість математичної підготовки ІТ-фахівців є фундаментальною основою і зумовило проводити подальші дослідження в контексті математичної підготовки ІТ-спеціалістів.

У третьому розділі описано процедури експертного оцінювання електронних навчальних ресурсів та освітнього вмісту з використанням формалізмів нечіткої логіки, методу аналізу ієрархій та парних порівнянь. В цьому ж розділі досліджено компоненти візуалізації оцінювання освітнього контенту, де результат оцінювання подається множиною пелюсткових діаграм, побудованих за оцінками окремих експертів із врахуванням важливості кожного з критеріїв оцінювання. Показано, що процес оцінювання освітнього контенту є доволі трудомістким і часовитратним, тому потребує розроблення інформаційно-технологічного

інструментарію, що спростить та пришвидшить реалізацію процесів експертного оцінювання електронних навчальних ресурсів та освітнього контенту в експертних освітніх спільнотах.

У четвертому розділі показано розроблення компонентів інформаційних технологій, які використовуються як основа при побудові прототипу рекомендаційної системи оцінювання електронних навчальних ресурсів та освітнього контенту.

До позитивних особливостей роботи слід віднести глибокий аналіз існуючих інформаційних технологій та систем що використовуються у процесі навчання. Автор також проаналізувала нові результати використання моделей штучного інтелекту у системах електронного навчання.

### **Зауваження та рекомендації до дисертації**

Загалом, дисертаційна робота є закінченим дослідженням, що вирішує актуальну задачу. Однак, можна визначити такі недоліки та можливості щодо покращення подання матеріалу.

1. У формулюванні наукової новизни бажано чіткіше сформулювати у чому полягає подальший розвиток процесів когнітивного моделювання та що це дало для покращення навчальних систем.
2. У роботі бажано було проаналізувати які онтології (або термінологічні словники) предметної галузі електронного навчання (або освітнього процесу взагалі) існують і в чому переваги розробленої онтології.
3. У діаграмі варіантів використання рекомендаційної системи (рис. 4.1) немає актора, для якого розробляється рекомендація.
4. У розділі 4.4.1 не варто було наводити форму вікна авторизації, адже такі форми є тривіальними та не несуть жодної інформації для читача роботи.

### **Загальний висновок**

Дисертаційна робота Юнчик Валентини Леонідівни «Інформаційні технології формування освітнього контенту для систем електронного навчання», яку подано

на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 126 «Інформаційні системи та технології» є актуальною та завершеною науковою працею, яку виконано на належному науково-теоретичному рівні з логічно та доступно викладеним матеріалом, відповідає чинним вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії.

Здобувач Юнчик Валентина Леонідівна заслуговує присудження їй ступеня доктора філософії за спеціальністю 126 «Інформаційні системи та технології».

Рецензент:

доктор технічних наук, професор
професор кафедри інформаційних
систем та мереж Національного
університету «Львівська політехніка»

Євген БУРОВ

Підпис д.т.н, проф. Бурава С.В. засвідчую:

Вчений секретар Національного
університету «Львівська політехніка»

Роман БРИЛИНСЬКИЙ